5.^a En cuanto á la embriaguez, por lo que mira á la vida y á la salud, obsérvese lo que sigue: *Primero*, es muy probable que se puede inducir á uno á embriagarse (hasta con pecado formal) para retenerlo de un mal mayor, porque con esto no se induce al mal sino al bien, esto es, á escoger un mal menor, como tal, ya contenido en el mayor (S. A., II, 77, Ball. ad G., I, 183; Marc, 760). *Segundo*, lo mismo debe decirse del embriagarse cuando sea indispensable para curar, porque la privación del uso de la razón es *per accidens* (S. A., II, 76; Gouss., I, 278; Marc, l. c.). *Tercero*, es lícito ciertamente el uso del opio, del éter, del cloroformo, etc., para una operación quirúrgica, porque su eficacia es de adormecer los sentidos, no de embriagar (Gur., I, 182; Marc, 760). *Cuarto*, no se puede condenar de pecado cierto á quien se embriagase para sufrir una operación quirúrgica, tanto porque graves autores sostienen ser lícito, como porque directamente se procura el adormecimiento de los sentidos, tanto más cuanto éste proviene del relajamiento de los nervios y no de la privación del uso de la razón (Gur., l. c.); ó bien para evitar la muerte, amenazada inevitablemente, porque si está permitido embriagarse para curarse y también, muy probablemente, para sufrir una operación, debe serlo para salvar la vida, que es el objeto directo, como en los otros dos casos; tanto más cuanto Santo Tomás, 1, 2, q. 88, a. 5, dice ser mortal el embriagarse *sine necessitate... ex sola voluptate vini*;

y ¿qué necesidad mayor que la de salvar la vida? (Less., Bonac., Laym., Busemb., ap. S. A., II, 76 y v. 2, 2, q. 150, a. 5).

6.^a Quoad castitatem relate ad vitam virgo *tenetur* ad mortem vitandam, sinere ut ab alia foemina curetur; *potest*, sed non *tenetur*, subire manus medici vel chirurgi, etiamsi operationem respuendo vita periclitetur, quando ei illud gravissimum foret; *potest*, ad se liberandum ab invasore castitatis, se conjicere in certum periculum vitae (non mortem certam, etiamsi adsit proximus consensus periculum), quia etiam sola corporis integritas maximi existimatur; *potest* permittere se occidi potiusquam violari, quia integritas praevalet vitae; sed non *tenetur*, absolute loquendo, modo voluntate positive resistat et proximum absit consensus periculum, quia illa permissio est tantum materialis non formalis, et ideo ob periculum mortis satis excusatur, licet in praxi suadendum sit quod potius sinat se occidi quam violari (S. A., 367-68, 372; Gur., I, 390-91); *non potest*, juxta omnes, occidere invasorem, si repellere valeat verberibus, calcibus vel aliter, sed si hoc non sufficiat, certum est in praxi eum occidere posse (non *tenetur* tamen, sed tantum passive se habere, quia castitas passive non amittitur), quia utitur jure suo fortiori ratione, quam defendendo vitam temporalem, et alias *tenetur*, ait D. Antoninus, magis saluti suae providere quam alienae; demum *non solum potest* aggressorem propulsare actu quo eum patitur, sed etiam immediate post, eum non occidendo, sed percutiendo alapis, pugnis et etiam ictibus non periculosis, quia nisi tali modo suam displicentiam et constantiam ostendat, non facile ille discedet; quod non solum permittendum, sed (modo fiat immediate post et non ad vindictam) et consulendum (S. Antonin., p. 2, tit. 7, c. 8 et p. 3, tit. 4, c. 3; S. A., IV, 386; Scav., II, 658).

7.^a El matador está obligado á restituir á los herederos aunque él sea condenado á muerte, porque con la muerte satisface solamente á la justicia pública; aunque haya sido agredido, si ha traspasado el límite de la justa defensa (S. A., IV, 637; Croix, Lugo); pero no está obligado á resar-

cir los gastos del entierro y otros semejantes, porque algún día se habrían tenido que hacer; ni cuando haya provocado al otro á batirse en desafío, porque dejó de haber injusticia desde el punto que el otro aceptó; ni á aquellos á quienes el muerto mantenía por pura caridad, porque no ha lesionado un verdadero derecho, á no ser que les hubiese querido dañar directamente.

§ XXVII. DIRECCIÓN REFERENTE AL PECADO DE LUJURIA

143. Principios. — I. Luxuria est vitium quo voluntas *ordinem et modum rationis excedit circa venerea* (2, 2, q. 153, a. 3). Ordo et modus rationis in eo est, quod venerea ad coitum, coitus ad matrimonium, matrimonium ad sobolem gignendam et educandam ordinentur, et per consequens si quid circa hoc fiat, praeter ordinem vel modum rationis, vitiosum est. *Venerea* accipimus omnem delectationem ex se tendentem ad ea quae spectant ad generationem. Luxuria duplex distinguitur. *Perfecta* seu consummata est voluntaria humani seminis effusio praeter debitum ordinem vel modum; et dividitur in *naturalem* quando servatur quidem modus naturalis (*species, sexus et vasis*), quem natura requirit ad humanam generationem, sed contra ordinem debitum, nempe extra legitimum matrimonium, et dicitur fornicatio; et in *innaturalem*, quando effusio fit non solum contra ordinem, verum etiam praeter modum a natura requisitum, ita ut generatio sequi non possit, et dicitur pollutio. *Imperfecta* seu non consummata est inordinatio circa venerea, citra seminis effusionem; et est vel *objectiva*, quatenus est intrinsece mala, et objectivam inordinationem continet, prouti est delectatio morosa de venereis; vel *subjectiva*, quatenus ejus objectum non est quidem in se malum, sed tamen ab agente seu subjecto ponitur directe vel indirecte ad delectationem veneream plus minusve capiendam; prouti sunt actus quidam externi, quos impudicos vocant, quia magis contra pudicitiam quam contra castitatem directe pugnant, et quos *signa venereorum* vocat Angelicus (2, 2, q. 151, a. 4. v. Sanch., de matr. 1X, 46, n. 2).